1

國立台東大學九十二學年度第一學期第一次課程會議紀錄

時間：九十二年十月九日(星期四)下午三時十分

地點：本校行政大樓三樓新會議室

壹、 主席致詞 （略）                                         記錄：林香美

貳、 工作報告 （略）

參、 出席人員簽到：詳如簽到簿

肆、 提案討論

提案一、擬修正本校現行大一至大四適用之課程綱要（大綱）通識教育課程如說明表列資料，並自九

十二學年度第一學期實施，請 討論。

                                                              (提案單位：通識教育中心)

說明：通識課程綱要（大綱）修訂表如下：（略）

決議：

一、 提會討論課程以新增與取消課程、學分數、授課時數或科目代碼等異動，方提

會討論，以提昇議事效率。

二、 通過除請通識教育中心補足「科目英文名稱」外，修正如下：

（一）、 92版課程綱要---大一學生適用

類

別

學
分
數

科目中文名稱 科目代碼
必
選
修

學
分

時

數

開課

學期
科目英文名稱 備 註

人

文

與

藝

術

四

至

六

學

分

觀光學概要 UGE3H119 選 2 2 一上 An Introduction to Tourism 新開課程

漢語導論 UGE3H240 選 2 2
一上
一下

An Introduction to Chinese
Language

1. 原 科 目 代 碼
UGE3H207 修正

2.原 3 學分修正

偶戲 UGE3H317 選 2 2 一上 Puppet Performance 新開課程

數
學
科
學
與
技
術
學
門

四

至

八

學

分

科普經典閱讀 UGE3S116 選 2 2 一上
Reading of Popular Science
books

新開課程

台灣植物概論 UGE3S604 選 2 2 一上  新開課程

資訊科學導論 UGE3S301 選 2 3
一 上

一下

Introduction to Information

Science

1.原二學分二小時修

正。

2.增加備註：資教

系、資管系、自教
系、數教系的學生
不得修習，需修習

其他同一類的科
目相抵。

2

類

別

學
分
數

科目中文名稱 科目代碼
必
選
修

學
分

時

數

開課

學期
科目英文名稱 備 註

成
長
與
調
適

四
至
八
學
分

運動傷害與處理 UGE3P107 選 2 2 一上 Sport Injury and Management 新開課程

  通識教育講座 UGE3Y101 選 2 2 二
Lectures in General Education 原 科 目 代 碼 為

UGE1Y101 修正

（二）、 91版課程大綱---大二學生適用

類

別

學
分
數

科目中文名稱 科目代碼
必
選
修

學分
開課

學期
科目英文名稱 備 註

人

文

與

藝

術

六

至

八

學

分

人文學導論 UGE3H110 選 2 一上

一下
Introduction to the Humanities 原 科 目 代 碼 為

UGE3H102 修正

中國古典散文（協同） UGE3H230 選 2 一上

一下
Chinese Classic Prose 原 科 目 代 碼 為

UGE3H204 修正

文學與人生 UGE3H206 選 2  Literature and Life 課程取消

音樂欣賞：聲樂 UGE3H403 選 2 一上

二上
Music Appreciation: Vocal Music 原 科 目 代 碼

UGE3H401 修正

音樂導論 UGE3H410 選 3 一上

一下
Introduction to Music 課程取消

如何看影像 UGE3H319 選 2 二上 How to Read Image 新開課程

電腦與平面設計 UGE3H320 選 2 二上 Computer and Graphic Design 新開課程

考古田野與標本整理 UGE3H121 選 2 二上  新開課程

台灣當代原住民文學 UGE3H239 選 2 二上
Contemporary Aboriginal

Literature in Taiwan
新開課程

由番到原住民-台灣原住民

的文化再現
UGE3H118 選 2 二上  新開課程

觀光行銷學 UGE3H119 選 2 二上 Tourism Marketing 新開課程

社會學導論 UGE3C516 選 2 一下

二上 Introduction to Sociology
原科目代碼為

UGE3C501 修正

科

學

與

當

代

議

題

六

至

八

學

分

地景閱讀 UGE3C303 選 2 二上
二下

 原科目代碼為
UGE3C302 修正

商品與消費 UGE3C515 選 2 二上
二下

Commodities and Consumption 原科目代碼為
UGE3C504 修正

商品、消費與文化 UGE3C517 選 2 二上
Commodities 、 Consumption and

Culture
新開課程

文化人類學 UGE3C518 選 2 二上
 1. 原 3 學分數修正

2. 原 科 目 代 碼 為
UGE3C601 修正

社會與倫理 UGE3C519 選 2 二上
新開課程

傳播與社會 UGE3C902 選 2
三 上

三下
Communication and Society 開課取消

3

類

別

學
分
數

科目中文名稱 科目代碼
必
選
修

學分
開課

學期
科目英文名稱 備 註

法律與生活專題：刑法篇 UGE3C707 選 2 二  原 3 學分數修正

法學通論 UGE3C708 選 2 一

課程取消

數
學
科
學
與
科
技
學
門

六
至
八
學
分

系統科學與倫理 UGE3S313 選 2 二上 System Science and Ethics 新開課程

化學與人生 UGE3S404 選 2
一上

一下
Chemistry and Life 開課取消

多媒體與生活 UGE3S309 選 2
三上

三下
Multimedia and Life

原 科 目 代 碼 為

UGE3S303 修正

永續校園規劃與管理 UGE3S115 選 3/3 二上  新開課程  ※

語
言
與
思
考
工
具

八
至
十
學
分

邏輯學 UGE3L702 選 2
二上

二下
Logic 新增科目代碼

中級英語聽講練習 UGE3L502 選 2 三
Intermediate English Listenign

and speaking

原科目代碼
UGE3L103 修正

漢語導論 UGE3L601 選 2 一  原 科 目 代 碼
UGE3L402 修正

成

長

與

調

適

六

至

八

學

分

禪的生命實踐 UGE3P219 選 2 二
Zen Theory and Actualization of

Life

原科目代碼

UGE3P215 修正

虛擬健康體適能教室 UGE3P105 選 2 二 Virtual Fitness Classroom 遠距教學課程

禪的心理實踐 UGE3P229 選 2 二上
Zen Theory and

Psychological-Actualization
新開課程

軍訓:戰爭概論 UGE3P230 選 2 二上 The Introduction to War 新開課程

  通識教育講座 UGE3Y101 選 2 二 Lectures in General Education
1.原必修科目修正

2.原科目代碼為
UGE1Y101 修正

軍

訓

國家安全 UGE1M011 必 0 一上
一下 National Security

原 科 目 代 碼
UGE3M101 修正

三軍概要與國防科技 UGE1M021 必 0 一上
一下

Introduction to the Armed Forces
and the Science and Technology
for National Defense

原 科 目 代 碼

UGE3M102 修正

（三）、 90版課程大綱---大三學生適用

類

別

學
分
數

科目中文名稱 科目代碼
必
選
修

學分
開課

學期
科目英文名稱 備 註

人

文

與

藝

術

學

門

六

至

八

學

分

人文學導論 UGE3H110 選 2 一下 Introduction to the Humanities
原 科 目 代 碼

UGE3H102 修正

中國古典散文（協同） UGE3H230 選 2
一上

一下

Chinese Classic Prose 原 科 目 代 碼

UGE3H204 修正

文學與人生 UGE3H206 選 2
一上

一下
Literature and Life 課程取消

音樂欣賞：聲樂 UGE3H403 選 2 一上 Music Appreciation: Vocal Music
原 科 目 代 碼

UGE3H401 修正

4

類

別

學
分
數

科目中文名稱 科目代碼
必
選
修

學分
開課

學期
科目英文名稱 備 註

音樂導論 UGE3H403 選 3
一 上

一下
Introduction to Music 課程取消

電影賞析 UGE3H318 選 2 三上 Movie Appreciation 新開課程

社

會

與

當

代

議

題

六

至

八

學

分

社會學導論 UGE3C516 選 2 一下
二上

Introduction to Sociology 原科目代碼

UGE3C501 修正

地景閱讀 UGE3C303 選 2 二上
二下

 原科目代碼

UGE3C302

商品與消費 UGE3C515 選 2 二上
二下

Commodities and Consumption 原科目代碼

UGE3C504

媒體批評 UGE3C807 選 2 二 上
二下

The critics of the Mass Media 課程取消

傳播與社會 UGE3C902 選 2 三上
三下

Communication and Society 課程取消

法律與生活專題：刑法篇 UGE3C707 選 2 二
原 3 學分數修正

法學通論 UGE3C708 選 2 一  課程取消

數

學

科

學

與

科

技

六

至

八

學

分

生活化學 UGE3S404 選 2 一 上
一下

Living Chemistry 課程取消

化學的奧秘 UGE3S403 選 2 二 上
二下

The Mystery of Chemistry 課程取消

多媒體與生活 UGE3S309 選 2 三上
三下

Multimedia and Life
原 科 目 代 碼 為

UGE3S303 修正

語
言
與
思
考
工
具

八
至
十
學
分

邏輯學 UGE3L702 選 2 二上
二下

Logic 課程取消

中級英語聽講練習 UGE3L502 選 2 三上
Intermediate English Listenign

and speaking

原 科 目 代 碼

UGE3L103 修正

漢語導論 UGE3L601 選 2 一
原 科 目 代 碼

UGE3L502 修正

成
長
與
調
適

六
至
八
學
分

體育〈二〉 UGE1P102 必 1/2 一下 Physical Education (2)
原 科 目 代 碼

UGE1P101 修正

禪的生命實踐 UGE3P219 選 2 二
Zen Theory and Actualization of

Life

原科目代碼

UGE3P215 修正

軍

訓

國家安全 UGE1M011 必 0 一上
一下

National Security 原科目代碼

UGE3M101 修正

三軍概要與國防科技
UGE1M021 必 0 一上

一下

Introduction to the Armed Forces
and the Science and Technology
for National Defense

原科目代碼為

UGE3M102 修正

（四）、 89版課程大綱---大四學生適用

類

別

學
分
數

科目中文名稱 科目代碼
必
選
修

學分/

時數

開課

學期
科目英文名稱 備 註

人     六 人文學導論 UGE3H110 選 2 一上

一下

Introduction to the Humanities 原科目代碼

UGE3H102 修正

5

類

別

學
分
數

科目中文名稱 科目代碼
必
選
修

學分/

時數

開課

學期
科目英文名稱 備 註

文

與

藝

術

至

八

學

分

中國古典散文（協同） UGE3H230 選 2
一上

一下

Chinese Classic Prose 原 科 目 代 碼
UGE3H204 修正

文學與人生 UGE3H206 選 2
一上

一下
Literature and Life 課程取消

音樂導論 UGE3H403 選 3
一上

一下
Introduction to Music 開課取消

音樂欣賞：聲樂 UGE3H403 選 2 一上 Music Appreciation: Vocal Music 原科目代碼

UGE3H401 修正

偶戲 UGE3H317 選 2 四上 Puppet Performance 新開課程

社

會

與

當

代

議

題

六

至

八

學

分

社會學導論 UGE3C516 選 2 一下
二上

Introduction to Sociology
原科目代碼
UGE3C501 修正

地景閱讀 UGE3C303 選 2 二上
二下

原科目代碼

UGE3C302 修正

商品與消費 UGE3C515 選 2 二上
二下

Commodities and Consumption
原科目代碼
UGE3C504 修正

信仰與認同 UGE3C607 選 2 二下
三上

Religions Belief and Identification 原科目代碼
UGE3C603 修正

媒體批評 UGE3C807 選 2
二上

二下
The critics of the Mass Media 課程取消

傳播與社會 UGE3C902 選 2
三上

三下
Communication and Society 課程取消

法律與生活專題：刑法篇 UGE3C707 選 2 二
原 3 學分數修正

法學通論 UGE3C708
選

2 一

課程取消

數
學
科
學
與
科
技

六
至
八
學
分

生活化學 UGE3S404 選 2 一上
一下

Living Chemistry 課程取消

化學的奧秘 UGE3S403 選 2 二上
二下

The Mystery of Chemistry
課程取消

多媒體與生活 UGE3S309 選 2 三 上
三下

Multimedia and Life
原 科 目 代 碼

UGE3S303 修正

語
言
與
思
考

八
至
十
學
分

邏輯學 UGE3L702 選 2 二上
二下

Logic 課程取消

中級英語聽講練習 UGE3L502 選 2 三上
Intermediate English Listenign

and speaking

原 科 目 代 碼

UGE3L103 修正

漢語導論 UGE3L601 選 2 一  原 科 目 代 碼

UGE3L502 修正

成
長
與
調
適

六
至
八
學
分

體育〈二〉 UGE1P102 必 1/2 一下
Physical Education (2) 原 科 目 代 碼

UGE1P101 修正

禪的生命實踐 UGE3P219 選 2 二
Zen Theory and Actualization of

Life

原 科 目 代 碼
UGE3P215 修正

軍

訓

國家安全 UGE1M011 必 0
一上

一下

National Security 原 科 目 代 碼

UGE3M101 修正

三軍概要與國防科技
UGE1M021

必
0

一上

一下

Introduction to the Armed Forces
and the Science and Technology
for National Defense

原 科 目 代 碼
UGE3M102 修正

6

提案二、擬將大四（八十九學年度入學）學生必修課程「線性代數」與「微處理機系統（含實驗）」

共計六學分改成選修，依此修正，本系必修課程學分調整為 37學分，選修課程調整為 25學

分，請 討論。

                                                              (提案單位：資訊教育學系)

說明：

一、 學生建議原規劃之必修課程比重太重，相對選修課程可修學分太少，影響學生多元學習機會，
且本系已將該二課程開設為選修課程，為使課程大綱與實際開課項目一致，擬修正課程大綱。

二、 本案自九十二學年度第一學期起實施。

決議：照案通過。

提案三、擬將本系輔系「創作課程類」由現行二學分／四小時更改為二學分／三小時，請 討論。

                                                              (提案單位：美勞教育學系)

說明：擬將本系輔系「創作課程類」由現行二學分／四小時更改為二學分／三小時，並自九十二學

年度第一學期實施。

決議：照案通過。

提案四、擬修訂本系部分專門課程如說明，請 討論。

  (提案單位：語文教育學系)

說明：

一、本（九十二）學年度新增專門課程如下：

      （一）文獻資料檢索（2/2 選修 大四）

      （二）學校公文與文書處理（2/2 選修 大四

      （三）現代小說選（2/2 選修 大三）

      （四）偶戯（2/2 選修 大三）

      （五）英文閱讀與寫作（2/2 選修 大三）

      （六）世說新語（2/2 選修 大三）

      （七）書法（2/2 選修 大二）

      （八）英語聽講練習（4/4 選修 大二）

      （九）英語語音學（2/2 選修 大二）

       以上適用現行大一至大四專門課程。

   二、九十三學年度起，專門課程調整如下：

「專題研究」由「必修」改為「選修」，適用大一至大四專門課程。

決議：照案通過。

7

提案五、刪除本系碩士班課程架構專門課程之說明「學生分組選修至少 12學分之後，得以跨組選修

其他符合個人興趣及專長發展方向的科目。」及論文之說明「選擇撰寫碩士論文者必修 6學

分」，請 討論。

  (提案單位：幼兒教育學系)

說明：

一、 因本系教師配課需顧及大學部、碩士班學前特教組及一般幼教組，目前為解決教師不足之問

題，本系碩士班大部分採合班開課，所以無法充分開課至兩組學生修完十二學分之分組課再

跨組選修，為避免學生修課之不足，擬刪除前項之說明。

二、  本系碩士班研究生擬畢業，本應提交碩士論文，故「選擇撰寫碩士論文者必修 6學分」之說

明應刪除。

三、 本系碩士班原課程架構如下：

科目類別 學 分 數 說  明

研究方法學 6~10學分

專門課程
（註 1）

共同必、選修
8~12學分 為所有學生共同選修科目

分組必、選修
至少 12學分

分為幼兒教育和特殊幼兒教育組，學生分組選修至少 12 學

分之後，得以跨組選修其他符合個人興趣及專長發展方向

的科目。 （加框文字刪除）

現場實習 2學分
未持有幼師合格證書者或指導教授特別要求者須自行
補充 72小時之實習。

論文 6~8 學分 選擇撰寫碩士論文者必修 6學分。 （加框文字刪除）

畢業學分數            36學分

研究生需修畢 36學分，並通過論文口試以取得碩士學位。

決議：照案通過。

提案六、更改本系 92 年課程大綱「幼兒發展與保育」（4學分）一年下開課，為兩學期各兩學分開課

（一上、一下），請 討論。

  (提案單位：幼兒教育學系)

說明：為因應授課教師開課需要，擬修改前項規劃。

決議：照案通過，並自九十二學年度第一學期起實施。

提案七、本學期擬開設大二通識「健康體適能虛擬教室」遠距教學課程，請 討論。

  (提案單位：通識教育中心)

說明：

8

一、依據本校「開設遠距教學實施辦法」規定辦理。

二、 本課程教學計畫及進度表如下：

國立台東大學 92 學年度第 1 學期教學計畫及進度表

科目名稱：健康體適能虛擬教室 系別年級：通識二

任課教師：陳秀惠 辦公室：體育系研究室

連絡電話：318855-1015 or 2217 E-mail：chensh1@nttu.edu.tw

教學計畫

課程目標：

本課程的具體目標為：

 1.習得健康體適能要素：心肺適能、肌肉適能、柔軟性及身體脂肪等運動處

  方應有的認知

 2.積極運動態度的建立

  實際安全有效運動方法的演練和簡易健康體適能自我評估

 3.養成終身規律健身運動習慣

上課方式：

1.健康體適能虛擬教室：利用學校或家中、宿舍內的電腦設備不定時上健康體適

  能虛擬教室網站 http://www1.nttu.edu.tw/fitness/index.htm 學習每週課程，利用瀏覽器及

多媒體輔助軟體學習健康體適能概念及知識。

2.規律運動的實施：根據課程內容，選課同學應自動安排時間，每週進行三次以

上促進體適能的運動，並依有關規定登入運動記錄，作為成績評量參考之一。

3.體適能檢測：學期初、末各進行體適能檢測一次，利用晚間 7:00 - 9:00在體育學系大樓四樓

柔道教室實施，以了解個人體適能狀況。

4.專題演講、座談：學期中定期舉行專題演講或座談兩次，利用晚間 7:00 - 9:00在體育學系

P401教室實施，提供面對面溝通機會。

評量方式：

健康體適能虛擬教室評量的方式包含以下部分：

(一) 體適能改進、維持狀況，佔學期總成績 25﹪

 學期初與學期末將各進行體適能檢測一次，以瞭解體適能維持或改進情形。除臨時發生之不

可抗拒之事故可盡速於事後與任課老師商討補考事宜外，未出席體適能檢測者該項 成績一律

以 0分計算。學期初即預知、安排之事宜應避免與二次檢測時間衝突，如已知有無法參加檢

測之情形請退選本課，以免影響學期成績。

（二）規律運動的執行，佔學期總成績 25﹪

    每星期應自動安排至少三次合乎「促進體適能」原則之運動時間，積極參與運動，並依規定

登錄運動記錄。

（三）健康體適能專題演講及主題討論的參與，共佔學期總成績 30﹪

    每學期將定期舉辦兩次專題演講，根據演講內容定立有關之主題數個，以供選課同學分組討

論。出席專題演講佔學期成績 10%，主題討論 的參與佔學期成績 20%。

（四） 一般討論區的參與，佔學期總成績 20﹪

    課程網頁中所設之討論區係供參與課程人員互動交流之用。選課同學應經常利用討論區分享

與本課程有關之問題及意見。

課程進度與大綱

9

內容:

基礎課程: 體適能概述

進階課程:1.心肺適能組 2.柔軟適能組 3.特殊處方組 4.肌肉適能組 5.體重控制組

重要日期：

9月 22日(一)：申請帳號結束

9月 23日(二)：學期初體適能檢測

10月 14日(二) : 第一次專題演講或分組講座，第一次主題討論開始

11月 25日(二)：第二次專題演講，第二次主題討論開始

12月 30日(二)：學期末體適能檢測

決議：通過通識教育中心本學期所開大二通識「健康體適能虛擬教室」課程；唯是否認

定為遠距教學課程、相關補助及本校開設遠距教學實施辦法之修正等事宜，俟另

行專案籌組委員會審後再定。

提案八、建議課程會議得請學生代表「列席」參加，並自本學期第二次課程會議起實施，請 討論。

  (提案單位：教務處課務組)

說明：

一、 依據本校二○○三年四月學生對各單位行政滿意度調查建議：決定課程時應加入學生代表意

見辦理。

二、 本校課程委員會設置要點第二點規定：本會由教務長……組成。必要時得邀請相關人員列

席…。

三、 課程會議學生代表列席參加人員，建議比照教務會議學生代表之成員及人數（大學部學生代

表二名、研究生代表一名、進修部學生代表一名）參加。

決議：照案通過。課程會議得請學生代表「列席」參加，唯不得參與「表決」，並自九

十二學年度第一學期第二次課程會議起實施；至學生代表比照教務會議學生代表

之成員及人數（大學部學生代表二名、研究生代表一名、進修部學生代表一名）。

伍、 散會（下午四時二十分）